paupertate pulsus in Tusciam ivit, unde sibi erat origo, me tunc ad fontem Sorgiae, mea transalpina in solitudine latitante, ut solebam, nec prius eum abiisse quam obiisse cognovi. Oratus a civibus suis, qui ad sepulturam illum sero quidem laureatum tulerant, ut memoriae eius honorificum aliquod epigramma componerem. Nec deinceps alia umquam diligentia vel minimum amissi Ciceronis indicium, nam de aliis non curassem, invenire quivi. Ita simul et libros perdidit et magistrum. Habes en historiam quam petisti, longiusculam fateor, sed dulce mihi fuit et veterum recordari et novo cum amico diu colloqui, quem ignotum et sui ipsius epistolae commendant et testimonium viri illius, cui omnia crederem. Sentio autem nunc, quam honestum esset propter additiones et lituras hanc rescribere, sed occupationi ac fatigationi meae tua parcat urbanitas, et quaecumque oculos laedunt, ceu totidem signa familiaritatis aspiciat. Vale. Arquade. V. Kal. Maias.

# FRANCESCO PETRARCA

## A LUCA DE PENNA SALUTE (1)

Comincio dal chiederti perdono dell' usare che teco io faccio di questo mio stile, il quale ad alcuno per avventura potrà sembrare irriverente; ma Dio m'è testimonio che non per manco del rispetto a te dovuto io me ne servo. È questo lo stile mio, nè usarne potrei uno diverso. Tu sei sol uno, e a te scrivendo credo dovermi servire del numero singolare, seguendo non la piacenteria de' moderni, ma sì le ragioni del vero: e meraviglio che un uomo sapiente qual sei, allora che parli meco non vegga che sono io pure uno solo. Ed oh! cosa fossi veramente uno ed intero, non diviso e discorde da me medesimo per vizi e per colpe. All' imperatore di Roma, agli

(1) Nel testo della versione si porta questo titolo dichiarativo: LIBRO DECIMOSESTO. - A LUCA DELLA PENNA, SEGRETARIO DEL PAPA. - m. - Com' egli acquistasse, e come perdesse alcune opere.

altri Monarchi, ai Papi stessi io non soglio parlare in altro modo, e se il facessi, mi parrebbe di mentire a me medesimo. E per tacere di tanti altri comechè grandi e grandissimi Signori, al Re de' re, al Signor dei signori che è Gesù Cristo, non parliamo noi sempre come si parla ad un solo? Voglio anzi con te, novello amico mio, liberamente vantarmi siccome già feci con uno degli amici miei più antichi, d'aver io nell'Italia, non dico già introdotto ma rinnovato questo modo di scrivere, per lo quale in sulle prime i giovani miei compagni si facevan le beffe di me, e poscia a poco a poco finirono tutti coll'imitarmi. Ciò premesso, comincio.